B

247 CAPUT XLV.

Epistola Dionysii ad Novatum.

Sed videamus cujusmodi litteras idem Dionysius scriperit ad Novatum, qui tunc temporis Romanam Ecclesiam conturbabat. Quoniam igitur illa defectionis et schismatis causam in quosdam fratres conferebat, a quibus se invitum et impulsum fuisse causabatur, attende qualiter ad illum scribat: « Dionysius Novato fratri salutem. Si quidem invitum, ut asseris, eo adductus es, id nolis ostendes tua sponte redeundo. Satius quidem fuerat quidvis pati ne Ecclesia Dei discinderetur. Nec minus gloriosum fuisse idcirco subire martyrium, ne Ecclesiam scinderes, quam ut ne idolis sacrificares. Imo illud meo quidem judicio illustrius fuisse. Ille enim pro sua omnia anima, illic pro omni Ecclesia martyrum quis sustinet. Si tamen vel nunc persuaseris fratribus, aut eos coegeris ut ad concordiam redant, magis tibi meritum erit quam culpa. Et haec quidem non imputabitur, illud vero prædicabitur. Quod si fratribus parere recusantibus id efficerem non potes, tuam ipse animam serva. Opto te paci studentem in Domino bene valere. » Hæc Dionysius ad Novatum scripsit.

CAPUT XLVI.

De aliis Dionysii epistolis.

Scipisit etiam ad fratres per Aegyptum constitutos epistolam de pœnitentia, in qua et suam do lapsis sententiam exponit, et criminum gradus distinguit. Exstat etiam peculiaris ejus liber *De pœnitentia* ad Cononem Hermopolitanam Ecclesiæ episcopum. Alia item objurgatoria epistola ad gre-

nyso tradit; alteram ad Novatum, alteram ad Novatianum. Nam post epistolam Dionysii ad Novatum quæ hic refertur ab Eusebio, subiungit: *Huc etiam etiam Novatiano scripsit.* Quæ verba in Graeco textu non habentur. Graeci enim Novatum et Novatianum inter se confundunt, similitudine nominum decepti. Quo in errore fuit etiam Eusebius noster.

(65) *Ηρόδης τοὺς κατ' Αἴγυπτον.* Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, dicit hanc Dionysii epistolam scriptam esse ad Armenios de pœnitentia et ordine delictorum. Sic enim Hieronymus verit verba illa τάξεις παραπτωμάτων.

(66) *Ἐπιστρεψική.* Horatioriam verit Musculus et Christopheronus, minus recte. Utitur eadem voce Eusebius in superioribus libris.

gem suum Alexandrie. Est et libellus *De martyrio ad Origenem* scriptus. Epistola quoque ad fratres Laodicensis Ecclesiae cui praeerat Thelymidres episcopus : et ad Armenios similiter de penitentia, quorum episcopus erat Meruzanes. Sribit præterea ad Cornelium Romanæ urbis episcopum, cujus litteras adversus Novatum scriptas acceperat. In qua quidem epistola significat se ab Heleno Tarsi Ciliciae episcopo, et a ceteris qui cum illo conveniebant, Firmiliano scilicet Cappadociae, **248** et Theoctisto Palæstinæ provinciae episcopis invitatum fuisse, ut ad synodum Antiochenam occurreret, in qua quidam Novati schisma confirmare tentabant. Sribit etiam sibi nuntiatum fuisse, quod Fabius quidem diem extreum obiisset, Demetrianus vero in ejus locum episcopus Antiochenæ Ecclesie esset constitutus. Sed et de Hierosolymorum episcopo mentionem facit his verbis : « Quod enim ad Alexandrum spectat, is in carcere conjectus, beato exitu defunctus est. » Sequitur deinde altera ejusdem Dionysii epistola ad fratres Romæ constitutos, per Hippolytum missa, de officio diaconi. Alteram item ad eosdem epistolam scribit de pace, et pariter de penitentia. Rursus aliam ad confessores ibidem constitutos, qui Novati sententiae etiam tum favebant. Duas quoque alias ad hos ipsos epistolas misit, postquam ad Ecclesiam rediissent. Alias quoque complures ad diversos scripsit epistolæ, ex quibus quicunque illius operum studiovi sunt amatores (sunt autem etiamnum plurimi) multiplicem percipere possunt utilitatem.